SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH TÂN

Số 05/TB -THPTBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO
v/v chuyển trường và xin học lại

Căn cứ Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh tại các trường

THCS và THPT;

Căn cứ Thông tư số 50/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh tại

các trường THCS và THPT ban hành kèm theo Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng

12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định 07/VBHN-BGDĐT ngày 3/8/2023 của Bổ Giáo dục & Đào tạo về việc hợp

nhất quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ

thông;

Căn cứ Công văn số 2904/SGDĐT-GDTrH ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện hồ sơ, thủ tục chuyển trường, xin học lại, bảo lưu kết

quả học tập học sinh trung học từ năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định 1936/QĐ-SGDĐT ngày 04/7/2023 về việc phân cấp thẩm quyền giải

quyết thủ tục hành chánh;

Căn cứ Quyết định 20024/QĐ-SGDĐT ngày 11/7/2023 về việc phân cấp thẩm quyền giải

quyết thủ tục hành chánh;

Thực hiện theo hướng dẫn 3667/SGDĐT-GDTrH ngày 12/7/2023 về thực hiện phân cấp

thẩm quyền giải quyết thủ tục chuyển trường, xin học lại từ năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 9-1/KH-BT ngày 18 tháng 1 năm 2023 của Trường THPT Bình Tân về

Kế hoạch chuyển đổi môn học đối với học sinh khối 10 năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số….. ngày …. Tháng 5 năm 2023 của Trường THPT Bình Tân về Kế

hoạch thẩm định kết quả tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập

mới của học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học năm học 2023-2024;

Dựa vào tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2023-2024, Trường THPT Bình

Tân Thông báo đến cha mẹ học sinh, học sinh nội dung cụ thể như sau:

1. Chuyển trường:

 - Học sinh (Trường THPT Công lập) chuyển nơi cư trú theo cha hoặc mẹ hoặc người giám

hộ.

- Học sinh (Trường THPT Công lập) có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về gia đình hoặc có lý

do thực sự chính đáng để phải chuyển trường.

1.1. Tiêu chí xét chuyển trường đến Trường THPT Bình Tân như sau:

- Học sinh đảm bảo các tiêu chí theo Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT và được Hiệu trưởng

trường THPT Công lập nơi học sinh đang theo học đồng ý cho chuyển đi.

- Riêng học sinh đang theo học Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ngoài việc đảm bảo các

tiêu chí theo Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT và được Hiệu trưởng trường THPT Công lập nơi

học sinh đang theo học đồng ý cho chuyển đi cần phải thực hiện đúng theo hướng dẫn của Công

văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn

chuyển đổi môn học lựa chọn.

- Kết quả cuối năm học: học lực từ Trung bình trở lên , Hạnh kiểm từ Khá trở lên. (đối với học

sinh đang theo học Chương trình Giáo dục 2018 cần đảm bảo: Học lực từ Đạt trở lên, Hạnh kiểm

từ Khá trở lên);

- Ưu tiên học sinh đạt nhiều thành tích nổi bật trong học tập và rèn luyện. Học sinh giỏi cấp

thành phố, học sinh đạt huy chương Olympic về văn hóa và thể thao.

1.2. Thời gian, hồ sơ, thủ tục chuyển trường:

a. Thời gian nộp hồ sơ chuyển trường:

Nhà trường tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chuyển trường từ ngày 10/7 đến hết ngày 30/7 hàng

năm;

Tất cả các buổi sáng từ 8g00 đến 11g00, ngày thứ Bảy và Chủ Nhật không làm việc

b. Hồ sơ chuyển trường:

- Đơn xin chuyển trường do cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ ký.

o Trường hợp chuyển đi phải có chữ ký của Hiệu trưởng nơi tiếp nhận;

- Học bạ (bản chính).

- Bằng tốt nghiệp cấp học dưới (bản công chứng).

- Bản sao giấy khai sinh.

- Giấy chứng nhận trúng tuyển vào lớp đầu cấp trung học phổ thông quy định cụ thể loại hình

trường được tuyển (công lập hoặc ngoài công lập).

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Hiệu trưởng nhà trường nơi đi cấp.

- Giấy giới thiệu chuyển trường do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học

phổ thông) nơi đi cấp (trường hợp xin chuyển đến từ tỉnh, thành phố khác).

- Các giấy tờ hợp lệ để được hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích trong học tập, thi tuyển sinh,

thi tốt nghiệp (nếu có).

- Hộ khẩu hoặc Giấy chứng nhận tạm trú dài hạn hoặc quyết định điều động công tác của cha

hoặc mẹ hoặc người giám hộ tại nơi sẽ chuyển đến với những học sinh chuyển nơi cư trú đến từ

tỉnh, thành phố khác.

- Giấy xác nhận của chính quyền địa phương nơi học sinh cư trú với những học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn về gia đình.

1.3. Thủ tục chuyển trường:

- Cha mẹ (hoặc người giám hộ có ủy quyền) mang theo đầy đủ hồ sơ và giấy tờ theo hướng

dẫn trên liên hệ trực tiếp Phòng Học vụ để được hướng dẫn hồ sơ chuyển trường và xếp lịch gặp

Lãnh đạo nhà trường.

- Hiệu trưởng nhà trường (hoặc Phó Hiệu trưởng được ủy quyền khi Hiệu trưởng nhà trường

bận công tác) sẽ tiếp trực tiếp cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ để xem xét hồ sơ và tư vấn môn

lựa chọn - nếu không cùng tổ hợp môn của nhà trường. (dành cho học sinh học Chương trình GD

2018)

Sau khi xem xét hồ sơ Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp gặp cha mẹ học sinh hoặc người

giám hộ để giải quyết thủ tục chuyển trường theo quy định.

2. Xin học lại: Học sinh xin học lại sau thời gian nghỉ nhưng còn trong độ tuổi quy định;

2.1. Hồ sơ xin học lại.

a) Đơn xin học lại do học sinh ký, có xác nhận của phụ huynh;

b) Học bạ của lớp hoặc cấp học đã học (bản chính).

c) Bằng tốt nghiệp của cấp học dưới (bản công chứng).

d) Phiếu đăng ký lựa chọn môn học và cụm chuyên đề học tập; (theo chương trình giáo dục 2018)

e) Giấy xác nhận của chính quyền địa phương nơi cư trú về việc chấp hành chính sách và pháp luật

của Nhà nước.

2.2. Thủ tục xin học lại.

a) Trường hợp xin học lại tại trường cũ:

Hiệu trưởng nhà trương cho phép nhập học sau khi đã kiểm tra hồ sơ.

b) Trường hợp xin học lại tại trường khác:

Hồ sơ bổ sung và thủ tục thực hiện như đối với học sinh chuyển trường.

Trên đây là Thông báo của Trường THPT Bình Tân về việc chuyển trường và xin học lại ./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu “để thực hiện”;

- Tổ Văn phòng “để thực hiện”;

- Trang Web của nhà trường

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Đỗ Đình Đoàn